
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2021 
PROCESSO Nº 149/2021 
 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
CONFECÇÃO DE ESTEIRA DE TRIAGEM DE MATERIAL RECICLÁVEL, NAS 
INSTALAÇÕES DO GALPÃO DA COLETA SELETIVA - PARQUE SOCIOAMBIENTAL 
RECICLAR. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
322 02.04.04.18.541.0026.2048.3.3.90.30.00 

 
 
 
 

 Conforme parecer da Assessoria Jurídica do município datado em 

29/09/2021, tendo transcorrido regularmente o processo em epígrafe, com fulcro no 

art. 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações subsequentes, HOMOLOGO 

o procedimento de que se cogita e ADJUDICO o objeto conforme a seguir: 

 
 

EMPRESA: FABRITELHAS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 20.762.658/0001-48 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO DO OBJETO Marca 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 02 PÇ CANTONEIRA 10 - 1" X 1/8 - 79,20 158,40 

02 29 M² 
CHAPA DOBRADA #18 – APROXIMADAMENTE 
280 KG 

- 151,20 4.384,80 

03 02 PÇ FERRO CHATO 17 - 1" X 1/8 - 42,33 84,66 

04 02 PÇ FERRO CHATO 34 - 2" X 1/4 - 160,67 321,34 

05 01 PÇ FERRO RED MEC. 3/4 - 149,90 149,90 

06 06 PÇ GONZO 2" - 15,00 90,00 

07 28 PÇ 
 
METALON 50 X 50 # 14 

- 243,07 6.805,96 

08 11 PÇ METALON 80 X 80 # 14 - 418,33 4.601,63 

09 01 PÇ 
PERFIL U XADREZ 1/8 3,43 X 2440 X 600 - 
APROXIMADAMENTE 40 KG 

- 633,32 633,32 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

 

10 09 PÇ TUBO 31 - 1.1/2 # 16 - 113,05 1.017,45 

11 02 GL ZARCAO PRETO 5 LITROS (GRAFITE) SOLVENLUX 38,83 77,66 

Valor Total R$ 18.325,12 (dezoito mil, trezentos e vinte e cinco reais e doze centavos).  

  
Lagoa Santa, 04 de outubro de 2021. 

  
 
 

 
 

 
Breno Salomão Gomes  

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
 
 
  Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação constante do Processo 

nº. 149/2021 - Dispensa de Licitação nº. 022/2021, conforme parecer da Assessoria 

Jurídica do Município, datado em 29 de setembro de 2021, para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CONFECÇÃO DE ESTEIRA DE 

TRIAGEM DE MATERIAL RECICLÁVEL, NAS INSTALAÇÕES DO GALPÃO DA COLETA 

SELETIVA - PARQUE SOCIOAMBIENTAL RECICLAR. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
322 02.04.04.18.541.0026.2048.3.3.90.30.00 

 

 Empresa: FABRITELHAS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ: 20.762.658/0001-48.  Valor Total 18.325,12 (dezoito mil, trezentos e vinte e 

cinco reais e doze centavos). Fundamentação Legal: Art. 24, inciso V da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações subsequentes. 

 
Lagoa Santa, 04 de outubro de 2021. 

  
 
 

 
 

 
Breno Salomão Gomes  

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 
 
 
 
 
 

 


